
 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 272-2024-FCB-UNAP 
Iquitos, 08 de mayo de 2024 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 
PERUANA 

 
VISTO:  

El Decreto N° 268-2024-D-FCB-UNAP, de fecha 08 de mayo del 2024, en el cual se adjunta el oficio N.º 001 -
2024-DMZ-2024 de la Blga. EMÉRITA ROSABEL TIRADO HERRERA, M.Sc. responsable del Museo de Zoología 
de la Facultad de Ciencias Biológicas de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, solicita Resolución 
Decanal de reconocimiento como voluntariado en el Museo de Zoologia, al Blgo. GINO ANTHONY TUESTA 

COMETIVOS, con DNI N° 70680558;  
 
CONSIDERANDO: 

Que con oficio N.º 001-2024-DMZ-2024 de la Blga. EMÉRITA ROSABEL TIRADO HERRERA, M.Sc. responsable 
del Museo de Zoología de la Facultad de Ciencias Biológicas, de la Universidad Nacional de la Amazonia 
Peruana, hace llegar adjunto, el anexo N° 001, de actividades realizadas en el Museo del Voluntariado, quien 
solicita la Resolución Decanal de reconocimiento como voluntariado al Blgo. GINO ANTHONY TUESTA 

COMETIVOS, en el Museo de Zoología, desde el año 2017 hasta el año 2019, colaborando en las diferentes 
actividades que se desarrollan en el Museo de Zoologia;  
 

Que, mediante Anexo N° 001 de la Blga. EMÉRITA ROSABEL TIRADO HERRERA, M.Sc. responsable del Museo 
de Zoología de la Facultad de Ciencias Biológicas, el Blgo. GINO ANTHONY TUESTA COMETIVOS, con DNI N° 
70680558, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, hizo trabajos de apoyo como voluntario en el 
museo de Zoología desde el año 2017 hasta el año 2019, evaluando a la Fauna Ornitológica como parte de sus 

Prácticas pre Profesionales  y tesis, también realizo trabajos específicos, como mantenimiento y selección de 
muestras de cráneos de mamíferos (Roedores y Ungulados), mantenimiento de colección de aves , verificación 
taxonómica de la colección de aves (ejemplares taxidermizados) y apoyo en las actividades correspondientes al 
mantenimientos de los ambientes del Museo de Zoología; de la Facultad de Ciencias Biológicas de UNAP;  

 
Que, en concordancia con el visto y los considerandos, esta decanatura considera necesario atender lo 
solicitado, en el sentido de reconocer al Blgo. GINO ANTHONY TUESTA COMETIVOS, por la labor que realizo 

como voluntariado en el Museo de Zoología de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas de la Facultad de 
Ciencias Biológicas de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, durante  los años 2017 hasta el año 
2019; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto 
modificado de la UNAP (2016), 
 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO ÚNICO.- RECONOCER, al Blgo. GINO ANTHONY TUESTA COMETIVOS, por su labor destacada, como 
voluntariado en el Museo de Zoología durante los años 2017 hasta el año 2019;  
 

Regístrese, comuníquese y archívese.  
  

 
 

 
 
 

 cc.: VRAC, DPTO ACAD; interesado, Secretaría Académica (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

